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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je návrh systému tvorby mikroklímy a riadiacich systémov pre

budovu zahrňujúci administratívnu a ambulantnú časť. Ako zdroj vykurovania a výroby

TÚV je zvolený horúcovodný CZT. Práca tieţ zahŕňa štúdiu energetických budov

obdobného typu. Ďalej sa tu nachádza rozbor klimatizácie a vzduchotechniky, ústredného

teplovodného vykurovania, EPS a EZS. Na základe týchto poznatkov bol spracovaný

návrh systémov a ich integrácia, SCADA a komunikačné brány s protokolom TCP/IP. Na

záver je v práci uvedené technicko-ekonomické hodnotenie vybranej časti projektu.

Kľúčové slová: energetický úsporné budovy, vzduchotechnika, vykurovanie, CZT, KNX,

SCADA, EPS, EZS

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design a micro-climate generating system and control

systems for a building consisting of administrative and ambulatory sections. As a heating-

source and hot water production unit a hot-water district heating was chosen. A study of

energy-efficient buildings of a similar type is included. Furthermore, the thesis examines

air-conditioning, central hot-water heating, fire detection and electronic security alarm.

Based on these findings, a design of systems and their integration was done, including

SCADA and communication interfaces with TCP/IP protocol. Finally, a technical-

economical evaluation of a selected part of the project is mentioned.

Keywords : energy-efficient buildings, air-conditioning, heating, district heating, KNX,

SCADA, fire detection and electronic security alarm
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ÚVOD

Neustále rastúce ceny energií a zvyšujúce sa nároky na komfort moderných budov majú za

následok, ţe čoraz viac prenikajú moderné technológie aj do beţných administratívnych

budov. Tieto technológie boli v minulosti pouţívané len v moderných business

a kongresových centrách. Majitelia takýchto beţných administratívnych budov, sú pod

tlakom zo strany nájomcov a rastúcich prevádzkových nákladov donútený investovať do

modernizácie budovy.

Zníţenie prevádzkových nákladov budov sa dosahuje výmenou otvorových výplní,

zateplením obvodového plášťa, modernizáciou zdrojov vykurovania a ohrevu TUV,

nahradením prirodzeného a energeticky náročného vetrania oknami, pouţitím

vzduchotechniky s rekuperačnými jednotkami a pouţitím obnoviteľných zdrojov energie.

Akokoľvek energeticky a ekonomicky efektívne sú jednotlivé, vyššie spomenuté

technológie a riešenia, ich nevhodným vyprojektovaním a pouţitím, môţe dôjsť k celkovej

degradácií systému TZB a plytvaním energií.

Moderné budovy si vyţadujú pouţitie moderných prístupov k riadeniu jednotlivých

technológií, a to aj systému budovy ako technologického celku. Podobne ako zlým

návrhom aj nekvalitne spracovaným riadením a reguláciou dochádza k degradácií

systémov, k zníţeniu uţívateľského komfortu a tým pádom aj k zníţeniu ceny

nehnuteľnosti. K riadeniu systémov budov sa z toho dôvodu v súčasnosti pristupuje ako

k celku na čo sa v hojnej miere vyuţívajú inteligentné riadiace systémy na báze

zbernicových systémov.

Neodmysliteľnou súčasťou modernej budovy je integrovaný bezpečnostný systém. Tento

systém sa skladá z prvkov EZS, EPS, SKV a iných, ktoré zvyšujú bezpečnosť, komfort

uţívateľov, nájomcov a vlastníkov bytov.

Obsahom tejto práce na nasledujúcich stránkach je zobrazenie technických parametrov

administratívnej budovy a jej modernizácia pouţitím uţ spomínaných vzduchotechnických

jednotiek s rekuperáciou a vyuţitie riadenia v budove.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VONKAJŠIE PROSTREDIE

Všetky budovy sa počas svojej existenciu musia vyrovnávať s rôznymi poveternostnými

podmienkami a mali by byť navrhnuté tak, aby im vedeli odolávať. Budovy sa musia

vyrovnávať najmä s kolísajúcimi teplotami počas letných mesiacov. Nezanedbateľnými

parametrami prostredia, ktoré vplývajú na budovy sú tieţ slnečné ţiarenie, vlhkosť,

rýchlosť vetra a otrasy ale i nečistoty, či uţ mechanické alebo chemické.

1.1 Klimatické podmienky

Na dimenzovanie vykurovacích a klimatizačných zariadení sú potrebné údaje

o extrémnych teplotách, respektíve o vlhkosti vzduchu a intenzite slnečného ţiarenia.

1.1.1 Teploty vonkajšieho vzduchu

Za účelom výpočtu tepelných strát budov v zimnom období je územie ČR rozdelené na

niekoľkých oblastí s minimálnymi teplotami, ktoré sú určené v norme ČSN O6 O210. Pri

určovaní týchto teplôt sa rešpektovala priemerná akumulačná schopnosť stavieb, preto

skutočné extrémy môţu byť aj oveľa niţšie. Pretoţe aj v lete teplota vonkajšieho vzduchu

značne kolíše, treba túto skutočnosť vo výpočtoch rešpektovať.

Priemerná denná teplota vonkajšieho vzduchu Θer sa určí aritmetickým priemerom

vonkajších teplôt meraných v 7, 14 a 21 hodine. Teplota v 21 hodine sa uvaţuje dvakrát.

Priemerná vonkajšia teplota vo vykurovacom období sa určí ako priemer vonkajších teplôt

za vykurovacie obdobie.

1.1.2 Intenzita slnečného ţiarenia

Intenzita slnečného ţiarenia je základnou zloţkou tepelnej energie, ktorá dopadá do

miestnosti a podstatne ovplyvňuje výkon vzduchotechnických zariadení, najmä

klimatizácie. Do budovy sa slnečné ţiarenie dostáva cez presklenné konštrukcie (oknami).

Hodnoty tepelných tokov slnečného ţiarenia do budovy záleţia od polohy budovy,

orientácie na svetové strany, polohy slnka a stavu oblohy.

1.1.3 Vlhkosť a entalpia

Vlhkosť a entalpia vonkajšieho vzduchu sú sekundárne veličiny návrhu

vzduchotechnických sústav.
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1.1.4 Vietor

Vietor je faktorom ovplyvňujúcim stav počasia, jeho vplyv sa prejavuje hlavne pri

sústavách prirodzeného vetrania. Je to klimatická veličina priamoúmerná rozdielu tlaku.

Na území ČR sa rýchlosť vetra pohybuje v rozmedzí v= 4 aţ 10 ms
-1

. Pôsobenie vetra sa

rešpektuje pri výpočte tepelnej straty infiltrácie hodnotou čísla budovy.

1.1.5 Škodliviny vo vonkajšom vzduchu

Škodliviny vo vonkajšom vzduchu sú látky hmotnostného charakteru, ktoré sú produktom

prírodných alebo biologických procesov v ovzduší vo forme tuhých, kvapalných

a plynných častíc. Typickými predstaviteľmi týchto škodlivín sú prach, popolček, dym,

hmla, baktérie, CO a iné. Vplyv na vnútorné prostredie budov sa tieto častice eliminujú

pomocou vzduchotechnických zariadení.
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2 VNÚTORNÉ PROSTREDIE

Vnútorné prostredie budovy slúţi nato, aby človek mal pocit tepelnej pohody. Tepelná

pohoda je stav prostredia, v ktorom človek nepociťuje chlad a ani nadmerné teplo.

Prostredie v budove je umelo vytvorené tak, aby vylúčilo alebo v maximálne moţnej miere

ovplyvnilo vplyv vonkajšieho prostredia na technológiu, ľudí poprípade zvieratá, ak ţijú

v tomto prostredí.

Interiér je vnútorný priestor, ktorý okrem zariadenia a vybavenia miestnosti zahŕňa

vnútornú klímu. Vykurovaním a ochladzovaním budovy sa vytvára priaznivé prostredie na

správne fungovanie človeka, vetraním sa zase čistí vzduch, čo je opäť veľmi dôleţité pre

zdravie ľudí.

Z klímy je najdôleţitejší tepelno-vlhkostný vplyv. Veľký význam má i zloţenie a prúdenie

vzduchu, svetlo, hluk, elektrické a magnetické znečistenie miestností. Tepelná pohoda

človeka závisí od teploty okolitého vzduchu [ti (
o
C)], strednej radiačnej teploty okolitých

plôch [ti (
o
C)], rýchlosti prúdenia vzduchu [w (m/s)] a relatívnej vlhkosti vzduchu [φ (%)].

Okrem týchto faktorov tepelnú pohodu ovplyvňuje aj:

- aktivita človeka vyjadrená jeho metabolizmom [W/m
2
]


[…]


16 RADIK 20 VK 500/1400 (Bílá RAL 9010) 1 ks 3 170,00 Kč 3 170,00 Kč

17 RADIK 20 VK 500/1600 (Bílá RAL 9010) 1 ks 3 414,00 Kč 3 414,00 Kč

18 RADIK 20 VK 500/2300 (Bílá RAL 9010) 1 ks 4 264,00 Kč 4 264,00 Kč

19 RADIK 20 VK 500/2600 (Bílá RAL 9010) 5 ks 4 629,00 Kč 23 145,00 Kč

20 RADIK 20 VK 500/3000 (Bílá RAL 9010) 8 ks 5 116,00 Kč 40 928,00 Kč

21 RADIK 21 VK 500/1000 (Bílá RAL 9010) 1 ks 3 027,00 Kč 3 027,00 Kč

22 RADIK 21 VK 500/1100 (Bílá RAL 9010) 1 ks 3 161,00 Kč 3 161,00 Kč

23 RADIK 21 VK 500/1200 (Bílá RAL 9010) 1 ks 3 292,00 Kč 3 292,00 Kč

24 RADIK 21 VK 500/1800 (Bílá RAL 9010) 1 ks 4 096,00 Kč 4 096,00 Kč

25 RADIK 21 VK 500/2300 (Bílá RAL 9010) 1 ks 5 145,00 Kč 5 145,00 Kč

26 RADIK 21 VK 500/2600 (Bílá RAL 9010) 11 ks 5 578,00 Kč 61 358,00 Kč

27 RADIK 21 VK 500/3000 (Bílá RAL 9010) 3 ks 6 155,00 Kč 18 465,00 Kč

28 RADIK 22 VK 500/1100 (Bílá RAL 9010) 2 ks 3 766,00 Kč 7 532,00 Kč

29 RADIK 22 VK 500/1600 (Bílá RAL 9010) 1 ks 4 650,00 Kč 4 650,00 Kč

30 RADIK 22 VK 500/1800 (Bílá RAL 9010) 3 ks 5 005,00 Kč 15 015,00 Kč

31 RADIK 22 VK 500/2000 (Bílá RAL 9010) 2 ks 5 358,00 Kč 10 716,00 Kč

32 RADIK 22 VK 500/2300 (Bílá RAL 9010) 6 ks 5 887,00 Kč 35 322,00 Kč

33 RADIK 22 VK 500/2600 (Bílá RAL 9010) 3 ks 6 417,00 Kč 19 251,00 Kč

34 RADIK 22 VK 500/3000 (Bílá RAL 9010) 2 ks 7 125,00 Kč 14 250,00 Kč

35 RADIK 33 VK 500/2300 (Bílá RAL 9010) 1 ks 8 506,00 Kč 8 506,00 Kč

Cena pouţitých výrobkov 355 466,00 Kč

Celková cena 355 466,00 Kč

PRÍLOHA P II: VÝPOČET MIESTNYCH TLAKOVÝCH STRÁT

PODĽA ÚSEKOV

Úsek:

1. Úsek – kotol ξ=2,5

3x oblúk 90 ξ=0,6x3=1,8

Kríţový kus, odbočka delenie ξ=2,7

koleno ξ=2,5

2. Úsek – T kus, prechod- delenie ξ=0

3. Úsek – T kus, prechod- delenie ξ=0

4. Úsek – T kus, prechod- delenie ξ=0

5. Úsek – T kus, prechod- delenie ξ=0

6. Úsek – T kus, prechod- delenie ξ=0

Zúţenie plynulé ξ=0,1

7. Úsek – oblúk ξ=0,6

T kus, protiprud- delenie ξ=1,8

Zúţenie plynulé ξ=0,1

8. Úsek -T kus, priechod -delenie ξ=2,5

9. Úsek -T kus, priechod -delenie ξ=2,5

10. Úsek -T kus, priechod -delenie ξ=2,5

11. Úsek -T kus, priechod -delenie ξ=2,5

Zúţenie plynulé, ξ=0,1

12. Úsek -T kus, priechod -delenie ξ=2,5

13. Úsek -T kus, priechod -delenie ξ=2,5

14. Úsek -T kus, priechod -delenie ξ=2,5

15. Úsek -T kus, priechod -delenie ξ=2,5

16. Úsek -koleno ξ=2,5

Zúţenie plynulé, ξ=0,1

17. Úsek – ventil priamy ξ=6

vykurovacie teleso ξ=2,5

18. Úsek koleno, ξ=2,5

19. Úsek – T kus, priechod spojenie ξ=0,3

20. Úsek – T kus, priechod spojenie ξ=0,3

Rozšírenie plynulé o jeden rozmer ξ=0,5

21. Úsek – T kus ,prechod spojenie ξ=0,3

22. Úsek – T kus, prechod spojenie ξ=0,3

23. Úsek – T kus, prechod spojenie ξ=0,3

24. Úsek – T kus, prechod spojenie ξ=0,3

25. Úsek – T kus, prechod spojenie ξ=0,3

Rozšírenie plynulé o jeden rozmer ξ=0,5

26. Úsek – T kus, prechod spojenie ξ=0,3

27. Úsek – T kus, prechod spojenie ξ=0,3

28. Úsek – T kus, súprúd spojenie ξ=5

29. Úsek – T kus, prechod- spojenie ξ=0,3

Oblúk ξ=0,6

Rozšírenie plynulé o jeden rozmer ξ=0,5

30. Úsek – T kus, prechod- spojenie ξ=0,3

Rozšírenie plynulé o jeden rozmer ξ=0,5

31. Úsek – T kus, prechod- spojenie, ξ=0,3

32. Úsek – T kus, prechod- spojenie, ξ=0,3

33. Úsek – T kus, prechod- spojenie, ξ=0,3

34. Úsek – kotol ξ=2,5

3x oblúk 90 ξ=0,6x3=1,8

Kríţový kus, odbočka spojenie ξ=2,7