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Systém tvorby mikroklimatu a řídicí systém pro budovu zahrnující
administrativní a zdravotnickou ambulantní část - se zdrojem tepelné
energie - CZT - horká voda

Hodnocení práce:
Zvolené téma je aktuální a náročné. V praktické aplikaci zaměřeno na budovu zahrnující
administrativní a zdravotnickou ambulantní část napojenou na centralizované zásobování teplem.
V teoretické části diplomové práce jsou stručně charakterizovány výpočtové okrajové podmínky
vnějšího a vnitřního prostředí (včetně metod pro hodnocení jeho stavu), zdroje tepelné energie a
systémy CZT, podrobněji automatizace provozu budov, problematika hodnocení energetické
náročnosti budov. V praktické části je proveden základní popis řešené budovy s charakteristikou
tepelně technických vlastností obvodových konstrukcí, klimatických dat a požadavků na vnitřní
výpočtové teploty jednotlivých prostorů. Diplomant provedl požadovaná posouzení konstrukcí,
výpočet tepelných ztrát, tepelných zisků a dále se zabýval návrhem vzduchotechniky a následně
návrhem soustavy vytápění a přípravou teplé vody. V závěru praktické části diplomové práce jsou
uvedeny návrhy elektrické požární signalizace, integrovaného bezpečnostního systému a řídicího
systému budovy. Diplomová práce obsahuje také vizualizaci řídicího sytému a technicko-
ekonomické vyhodnocení provozních nákladů a efektivnost investice do rekuperačního výměníku
VZT. Lze konstatovat, že zadání bylo splněno.
Pro řešení zadání diplomové práce zvolil zpracovatel způsob teoretických rešerší pro nastudování
široké problematiky a získané znalosti aplikoval na reálnou budovu. Úroveň řešení je mírně
nadprůměrná bez hlubší analýzy vhodnosti konkrétního návrhu.
Téma bylo zpracováno v dostatečném rozsahu, přínosem diplomanta je především řešení vlastních
návrhů energetických systémů, automatického řídicího systému budovy, grafického návrhu
vizualizace řídicího systému a technicko-ekonomického zhodnocení.
Diplomová práce po formální stránce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných
kvalifikačních prací a vychází z manuálu pro jednotnou úpravu diplomových prací stanovený
univerzitou. Práce je převážně textová, text je vhodně doplněn obrázky, tabulkami, schématy a
grafy. Výkresová část na přiloženém CD je zjednodušená.
Připomínky k práci:

1. V teoretické části chybí kapitola měření a regulace a zmínka o energetickém managementu,
které úzce souvisí s řízením a monitorováním.

2. V energetickém hodnocení se diplomant soustředil pouze na vytápění, stávající zákony EU
požadují energetické hodnocení zahrnující vytápění, větrání, teplou vodu, osvětlení a
chlazení.

3. Diplomant chybně používá termín teplá užitková voda. Objasnění v kapitole 9.1 je nejasné.
4. Diplomant špatně používá pro označení teploty velkou thetu (Θ) místo malé thety (θ) – např.

kapitola 2.1.1 vztah 1.
5. V kapitole 1.1.5 diplomant tvrdí, že typickým představitelem škodlivin ve venkovním

vzduchu je mlha (hmla).

2/2

6. V kapitole 6.1 postrádám informaci o budovách s téměř nulovou spotřebou energie.
Uvedené dělení budov je neaktuální.

7. V kapitole 7.1 diplomant uvádí, že vychází z normy ČSN 060210 a výpočet tepelných ztrát
provádí dle ČSN EN 12 831.

8. V několika případech se diplomant odkazuje na firemní softwary, aniž by specifikoval
podstatu výpočtu.

9. V tabulce 7 není uvedeno, z kterého roku je údaj z normy. Uvedená norma se často mění.
10. V kapitole 7.3 počítá diplomant jen tepelné zisky, přestože norma, na kterou se odkazuje,

má název: Výpočet tepelné zátěže klimatizovaných prostorů.
11. V kapitole 8 je nejasné definování účelu vzduchotechniky, VZT je schopna ovlivnit tepelně

vlhkostní mikroklima. Dále je v úvodu uvedena pneumatická doprava, ale v dalším
rozdělení systémů již není.

12. Na straně 65 není jasné, proč nelze otvírat okna v administrativní budově a také, co znamená
výraz 100% čisté prostředí v operační místnosti.

13. V kapitole 8.1 je chybně uveden text: Objem podlahy haly: 92m.
14. U návrhu klimatizace vychází různé objemové průtoky vzduchu v chladném a teplém

období roku, u návrhu vzduchotechnických rozvodů není uvedeno, z kterého objemu
výpočet vycházel.

15. Na str. 71 není uveden průtok vzduchu vyústkami 400x320 mm.
16. Na str. 76 je v závěru odstavce uvedeno, že soustava je navržena jako nízkoteplotní. Není

jasné, o jakou soustavu se jedná a proč je navržena jako nízkoteplotní.
17. Na obr. 26, 27, 29, 39 a 40 není jasné, kde je napojena horká voda z CZT a jak je řešena

dodávka tepla z CZT v letním a zimním období. Expanzní nádoba je napojena na SV.
18. Není jasné, zda na obr. 33 je jeden požární úsek.
19. V kapitole technicko-ekonomického zhodnocení postrádám informaci, jak byly stanoveny

vstupní informace
20. V závěru nesouhlasím s autorem, který tvrdí, že práce se zabývá problematikou

administrativních budov, zadání DP je jiné.

Dotazy k obhajobě:

1. Proč je teplá vody ohřívána přes deskový výměník a následně výměník v zásobníku?
2. Žádám o vysvětlení h-x diagramů na obr. 19 a 20.
3. Bylo by vhodné uplatnit v řešené budově kogeneraci?

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako dobrou, diplomant prokázal schopnost samostatně
zpracovat zadané téma.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C – dobře.
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